АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИГМАТУЛЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 59 ОТ 20.12.2013 ГОДА

О назначении контрактного управляющего и об утверждении Положения  о контрактном управляющем администрации сельского поселения Нигматуллинский сельсовет муниципального района Альшеевский  район Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  на этапе заключения и исполнения

контрактов , постановляю :

1. Назначить главу сельского поселения Нигматуллинский сельсовет муниципального района Альшеевский район Халиуллина Авгата Гиндулловича контрактным управляющим.

2.Утвердить Положение   о контрактном управляющем администрации сельского поселения Нигматуллинский сельсовет муниципального района Альшеевский  район Республики Башкортостан.

3.  Утвердить  Соглашение на осуществление полномочий по ведению бухгалтерского учета в сельских поселениях и организацию закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд сельского поселения на 2014 год.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                           А.Г.Халиуллин

Приложение к

Постановлению главы сельского поселения

от 20.12.2013 года № 59

ПОЛОЖЕНИЕ

о контрактном управляющем администрации сельского поселения Нигматуллинский сельсовет муниципального района Альшеевский  район Республики Башкортостан

I. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  о контрактном управляющем
(далее – Положение) устанавливает порядок назначения и полномочия контрактного управляющего при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  на этапе заключения и исполнения

контрактов.
1.2. Контрактный управляющий назначается в целях обеспечения осуществления администрацией сельского поселения Нигматуллинский сельсовет муниципального района Альшеевский район (далее – Заказчик) закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее – закупка), совокупный годовой объем которых в соответствии с планом-графиком закупок (далее – план-график) не превышает
сто
миллионов
рублей.
1.3. Контрактный управляющий в своей деятельности руководствуется:
Конституцией Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 4, ст. 445);
Гражданским кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 32, ст. 3301;
Бюджетным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823);
Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон) (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1652);
иными
нормативными
правовыми

актами;
настоящим типовым
Положением.
1.4. Основными принципами деятельности контрактного управляющего при осуществлении
закупки
являются:
профессионализм - привлечение квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими знаниями и навыками в сфере закупок, в целях осуществления своей деятельности на профессиональной основе;
открытость и прозрачность - свободный и безвозмездный доступ к информации о совершаемых контрактной службой действиях, направленных на обеспечение  муниципальных нужд, в том числе способах осуществления закупок и их результатах. Открытость и прозрачность информации обеспечиваются, в частности, путем размещения полной и достоверной информации в единой информационной системе в сфере

закупок;
эффективность и результативность - заключение муниципальных контрактов на условиях, обеспечивающих наиболее эффективное достижение заданных результатов обеспечения муниципальных нужд.

II. Порядок назначения контрактного управляющего

2.1.Назначение на должность и освобождение от должности контрактного управляющего допускается только по решению Заказчика.
2.2. Контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.
2.3. Контрактным управляющим не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также которые являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами органов, уполномоченных на осуществление такого контроля.                       2.4.В
случае
выявления
лиц,
указанных
в пункте 2.4 настоящего Положения, Заказчик обязан незамедлительно освободить указанных должностных лиц от исполнения ими обязанностей контрактного управляющего и возложить их на другое должностное лицо, соответствующее требованиям Закона и настоящего Положения.

III. Функции и полномочия контрактного управляющего

3.1. Контрактный управляющий администрации сельского поселения осуществляет следующие функции и полномочия
на
стадии:

3.1.1.Исполнения, изменения, расторжения контракта:
обеспечивает осуществление закупок, в том числе заключение контрактов;
участвует в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей);
осуществляет подготовку материалов для выполнения претензионной работы
3.2. Контрактный управляющий осуществляет иные полномочия, предусмотренные
Законом.
3.3. В целях реализации функций и полномочий, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, контрактный управляющий обязан:
3.3.1. Поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения своих должностных обязанностей;
3.3.2. При необходимости привлекать к своей работе экспертов, экспертные организации в соответствии с требованиями, предусмотренными Законом и иными
нормативными
правовыми

актами;
3.3.3. Соблюдать иные обязательства и требования, установленные Законом.
3.4.Контрактный

управляющий:
3.4.1. Решает в соответствии с настоящим Положением вопросы в пределах компетенции
контрактного
управляющего;
3.4.2. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные Законом.

IV. Ответственность  контрактного управляющего

4.1. Любой участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном Законом, в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) контрактного управляющего, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы
участника
закупки.
4.2. Контрактный управляющий, виновный в нарушении Закона, иных нормативных правовых актов, предусмотренных Законом, а также норм настоящего Положения, несёт дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.